
Format AdG PON “Per la Scuola”  1 

 
 

Canicattini Bagni, 31/08/2018 

 

 

PROGETTO ERASMUS + KA1 2017-1-IT02-KA101-03; 

CUP: H99G17000200005  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

1° Istituto Comprensivo “Giovanni Verga” Canicattini Bagni (SR) 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 



Format AdG PON “Per la Scuola”  2 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto caratteristiche uguali o 

comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di fornitura; 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z0324C2292 e il CUP individuato per il 

progetto è H99G17000200005; 

VISTO  il regolamento di contabilità interno, emanato con nota prot. n. 5951/C14 del 28/11/2016 e 

approvato dal Consiglio d'istituto con delibera n. 21 del 29/11/2016, con il quale sono stati 

stabiliti i criteri e le modalità per le attività negoziali; 

VISTO  il proprio regolamento (approvato il 27/4/2017 delibera n. 6 del Consiglio di Istituto) che, ai 

sensi dell’art. 40 del D.I. 1 febbraio 2001, n, 44, descrive le procedure e i criteri oggettivi e 

predeterminati di scelta del contraente; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto del 30/10/2017, con la quale è stata approvato il PTOF 

per il triennio in corso;”; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA);  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

delle forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il finanziamento ricevuto per il progetto ERASMUS + KA1 2017-1-IT02-KA101-03 - “At 

school… all together! Promoting cultural competences to better serve culturally diverse 

students”; CUP: H99G17000200005 

RITENUTO che tale acquisto è coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma 

Annuale E.F. 2018; 

CONSIDERATO che il fine di pubblico interesse, che con il contratto s’intende perseguire, è quello di 

garantire i progetti programmati dall’istituzione scolastica; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 34 

del D. A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 



Format AdG PON “Per la Scuola”  3 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50)) della 

fornitura, di “n°2 notebook Lenovo Yoga 510 2.70GHz i7-7500U 15.6 1920 x 1080Pixel Touch screen Nero 

Ibrido finalizzati alla diffusione del progetto”.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso tra quelli proposti per il medesimo articolo ed 

è stato individuato STEMA SRL. . 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1.529,64 

(millecinquecentoventinove/64), oltre IVA.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra Servito 

 

 

 


